- 3°. *S' interpreta il mandar li disubedienti, si non saranno primi moti, etc..*
 4°. *Alcuni difficili si possono etiam mandar fora de Portugallo.*

[5°.] *Altra sopra questo, ch' auisino il re, che conuiene leuar li tali, et lo publicano per li colleggi.*

- 6°. *Che non patisca diuisione: "ego sum Petri, ego uero Cephi *(d.r.)» et non bastando 2 o 3 monitioni, li mandi in India, Hispagna o Italia.*
 7°. *Che ueda la lettera aper[ta] per Simon *(d.r.), et che con consiglio d' altri ueda doue l' hanno a mettere; et se pur lo mandano in Italia, sia a Firenze, et prouedendole delle spese.*
 8°. *Como se fermerà 3 anni nel gouerno, lassando le cose particolari ad altri, et remettendosi, quanto po; del resto si remette alli capitoli de Torres.*
 9°. *Slarga il termino de mandar a Petro Diez a 15 dì, et si ha deuotione; et tocca de Luiggi Gonçalez, que lo potri[a] mandare, non l' adoperando S.A., ma non prima che auisarci et hauer resposta.*
 10°. *Del mandar qua le littere de India et de 4 mesi, conforme a quello se scriue.*
 12°. *Del hauer cura delli putti *(d.r.), che se potria, hauendo la superintendenza totale per mutar, etc., et non si impaciando nel temporale.*
 13°. *Che N.P. non sente se deue refutar la confession del re, quando lui instasse *(d.r.).*
 14°. *Che saria buono deputar uno, che si intendesse col procurator de Roma circa li negotii.*
 15°. *Che si mandino littere dell. India et dinari per Villanoua *(d.r.) et Rios*(d.r.), etc..*
 20°. *Nuoue de Palermo, Messina, Napoli fin al Settembre.*

Quizás el mejor comentario sea repetir lo que el propio Ignacio dijo después de una complicada entrevista con el Papa: que no había *perdido el pulso*. Para optar por el P de S, no se puede perder el pulso.

La siguiente cita es de una carta de Ignacio a Margarita Giglia y Fantuzza que pedía algún jesuita que fuese a ayudar al P. Francisco Palmio.

(IV, 3108, 566; 24-XII-52)

*Per una de V.Sria. ho inteso (come etiam per relatione di Mons.or Giglio *(d.r.)) quanto saria conveniente mandar un' altro sacerdote per accompagnar a Mtro. don Francesco *(d.r.). Et certo io lo desidero sì per il bisogno, sì etiam per satisfattione de detto Mons.or. Giglio et de V.Sria. , che con tanta charità lo ricercano; et alla prima opportunità spero non mancherò de quello che al presente è impossibile senza descommodare notabilmente altri luoghi. Si potrà etiam scriuere al prouinciale *(d.r.) che sta in Firenze, acciò lui si sforzi farne qualche prouisione, se si potrà senza mancar a maggior' seruitio de Dio, il quale so che V.Sria., come anche tutti noi, ricerca.*